新年にあたって

統括校長  川﨑 貴志

新年あけましておめでとうございます。旧年中は本校の教育活動に対し、保護者の皆様、地域の皆様

には、大変お世話になりましたことを心よりお礼申し上げます。皆様にとって、本年が実り多い年になりま

すように祈念いたします。

今年の干支は「甲辰（きのえたつ）」。「甲（きのえ）」は、十干の最初であり「生命や物事の始まり」を、

「辰（たつ）」は、十二支の五番目で「草木が成長し、活力が旺盛になる状態」を意味しているそうです。

「甲」と「辰」が組み合わさる今年は、「新しいことに挑戦して成功する」「これまで準備してきたことが形

になる」等、そういった意味合いの縁起の良い年になると言われています。

さて、今日から３学期が始まりました。３学期は授業日数が50日余りと大変少ない学期です。しかし、1

年間のまとめと、次年度への進級・進学の意識をもたせる重要な学期でもあります。特に２月には、学習

発表会が開催され、子供たちが１年間主体となって取り組んできた生活科や総合的な学習の時間、生活

単元学習の学びの成果を発表する機会も設けています。

甲辰の意味するように、子供たちのこれまでの学びや努力が形となり、楽しく充実した学校生活を送る

ことができますよう、職員一同、力を尽くして参ります。引き続きご支援くださいますようお願い申し上げま

す。

＜お知らせ＞学級経営支援の杉達雄主任教諭が、年末をもって退職をしましたのでお知らせいたします。

観聚和泉だより
観聚学舎 狛江市立狛江第一小学校

   １月号

令和６年１月９日発行

１月の生活指導

生活リズムを整えよう

新しい年を迎え、張り切っている今がチ

ャンスです。

① 早寝早起き（睡眠時間を十分とりましょう）

② 食事      （朝食をしっかりとりましょう）

③ 学習用具  （前日に用意しましょう）

学校では以上のことを指導しています。

御家庭の御協力をお願いいたします。手洗

いやハンカチ・ティッシュの携行、風邪やイ

ンフルエンザの予防も指導していきます。

書初めの学習

書写での学習の成果として書初めを行

い、作品を校内に展示します。校内書初め展

は、1月 2２日～2６日（15：30～16：30）で

す。御都合がつきましたら、ぜひ参観くださ

い。

１・２年生は硬筆、３～６年生は毛筆です。

字配りやとめ、はね、はらいなど、学習して

きたことを生かして、丁寧に書き上げます。

心を落ち着けて集中し、納得のいく文字を書

くことができるように励ましていきます。